10. Quapropter, ne se vel ipsius orationis meritum extollat, etiamsi ad vincendas temporalium rerum cupiditates, et diligenda bona æterna atque ipsum fontem omnium bonorum Deum, adiutorium datur oranti;

¹ Mss.: *Non omnino, non istam.*

² Bad. Am. et Er., *fidelis humilitatus*, quibus consentiunt 4 ss. septem.

³ Sic Mss. plures. At Edd. habent, *quo isti extolluntur*.

(a) Diospolitano.

fides orat quæ data est non oranti, quæ utique nisi data esset, orare non posset. *Quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt? quomodo credent, quem non audierunt? quomodo audient sine prædicante? Igitur fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi (Id. x, 14, 17)*. Proinde minister Christi hujus fidei prædicator, secundum gratiam quæ data est illi (*Id. xv, 15, 16*), plantator est et rigator: *Nec tamen qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii, 5-8)*, qui unicuique partitur mensuram fidei. Unde et alibi dicitur, *Pax fratribus et charitas cum fide*; quam ne sibi tribuerent continuo subjunxit, *a Deo Patre et Domino nostro Jesu Christo (Eph. vi, 23)*: quia nec omnium est fides, qui audiunt verbum, sed quibus Deus partitur mensuram fidei; sicut nec omnia germinant quæ plantantur et rigantur, sed quibus Deus dat incrementum. Cur autem ille credat, ille non credat, cum ambo idem audiunt, et si miraculum in eorum conspectu fiat, ambo idem vident; altitudo est divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, cujus inscrutabilia sunt judicia, et apud quem non est iniquitas, dum cujus vult miseretur, et quem vult obdurat (*Rom. ix, 14, 18*): neque enim propterea sunt ista injusta, quia occulta.

11. Deinde post remissionem peccatorum, nisi mundatam domum habitet Spiritus sanctus, nonne cum aliis septem redit spiritus immundus, et erunt novissimi hominis illius pejora quam erant prima (*Math. xii, 44, 45*)? Ut autem habitet Spiritus sanctus, nonne ubi vult spirat (*Joan. iii, 8*); et charitas Dei, sine qua nemo bene vivit, diffunditur in cordibus nostris, non a nobis, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom. v, 5*)? Hanc enim fidem Apostolus definivit, dicens: *Neque circumcisio est aliquid, neque præputium; sed fides, quæ per dilectionem operatur (Galat. v, 6)*. Ista quippe fides est Christianorum, non dæmoniorum: nam et dæmones credunt et contremiscunt (*Jacobi ii, 19*); sed numquid et diligunt? Nam si non crederent, non dicerent, *Tu es Sanctus Dei*; vel, *Tu es Filius Dei (Luc. iv, 41)*. Si autem diligerent, non dicerent, *Quid nobis et tibi (Math. viii, 29)*?